go in tract. de irreg. c. dixi vltorius, quod illegitimi. Atq; ideo super hac decisione cogitandum amplius esse censeo.

Solet tñ Romanus Pontifex quicq; dispensare cū voluntario homicida, etiā publico quo ad altaris ministeriū. hoc demū addito, quod intra trienniū minimē altari ministret: & deinde extra locum: in quo homicidiū perpetravit. sic sanē referunt, & testatur Lud. Gomec. in. d. tract. expetatiuarū. nu. 88. & Ioā. Staphilæ. in. d. folio. 193. qui etiam scripsere, cōsueuisse Summū pontificē absolue re clericum à reatu homicidij, ac omnis labis, & infamie macula eius occasione contracta, vt in pristinos honores restituatur, poteritq; hic homicida obtinere ex vi huius absolutionis beneficium simplex, si id sibi conferatur: capit. 2. de cleric. pugnant. in duello: non tamen hinc licebit, nisi aliud in absolutione fuerit expressum etiam in obtentis ordinibus altari ministrare: quod ipse Ioan. Staphilæ. adnotauit.

Dispensat verò solus papa cū homicida casuali, vt in sacris ministret, vel ad sacros ordines promoueat. Panor. in capi. continebatur. de homici. idē & Docto. maximē Maria. Socinus num. 95. in capitu. ad audientiam. eodem titulo. regia. l. 51. titulo sexto. partit. 1. licet tamen episcopo dispensare cum quocūq; homicida, vt in minoribus ordinibus iam susceptis possit ministrare: quē admodum ex capi. ad audientiam. & cap.

Secundæ partis Relectionis

& ca. cōtinebatur. de homici. & ca. 2. de cleri. pugnāt. in duello. notant in. d. c. 2. Hosti. Io. Andr. Innoc. Cardin. & Anania. quorum opinio magis cōis est: tametsi quo ad homicidium voluntarium nullibi probeatur: & ita eam in homicidio casuali tantum admittunt Abb. in. d. ca. 2. Soci. nu. 95. & Felin. col. vlti. & ibi quoq; Anania in. d. ca. ad audientia.

Cæterum hæc intelligenda sunt quo ad ministerium ordinis. Nam quo ad beneficiū simplex obtinendum pōt cum homicida, etiā voluntario episcopus dispēfare. tex. in dic. ca. 2. de cleri. pugnāt. in duello. vbi frequentissimè eius interpretes hoc adnotarunt, Soci. item & Feli. in. d. cap. ad audientia. Ioā. Staphi. de literis grat. & iust. Fol. 78. qui secus esse censent quo ad beneficiū curam animarū habēs. arg. tex. in capit. 1. de filiis presbyte. in. 6. tametsi Anania in dict. capit. 2. etiā quo ad hoc tenet posse episcopum dispensare.

Quòd si quis beneficiū simplex habens, homicidium cōmiserit, possitq; ex dispēlatione episcopi illud retinere: tamē si, etiā nondū mota lite, nec accusatione instituta, alter hoc beneficiū impetraret in euentum priuationis, non posset episcopus dispensare, vt homicida illud beneficiū retineret: quia ex præmissa impetratione ius quoddā alteri iā sit quæsitū: nec ipse papa absque huius iuris derogatione visus foret alteri præiudiciū facere: quod Domi. voluit in consi. 105. columna

vlt. vbi hoc aliquot rationibus probat: & sequitur Ioan. Staphi. de literis gratiæ & iusti. folio. 78. col. 2.

Verū ad huius cōclusionis intellectum præmittendū est, homicidā, etiā voluntariū, nō esse ipso iure priuatū beneficio ecclesiastico, sed priuandū per sententiā. tex. in. c. cleri. nē Cleri. vel mona. notat Innoc. cōmuniter receptus in capit. cū nostris. de concess. præb. nam & eius opinionē cōmunē esse asserūt Anania & Felin. in capit. inquisitionis. colū. 1. de accusat. Antoni. Corset. in singul. verb. sententiā. notant Capella Tholosana. 207. Felin. in cap. 2. col. 3. de rescript. & in ca. sciscitatus. col. 1. eo. tit. Præposi. in. c. studeat. 50. dist. Io. Bernardus in pract. capi. 88.

Item est ad hoc ipsum adnotandum, eundem voluntarium homicidam, quiq; per sententiā priuandus est beneficio, posse interim ad huc pendente accusatione eidem beneficio renuntiare priusquā condemnatur. glos. elegans in capit. secundo. vt lite penden. verbo, finita. libr. sexto. quam Doctōr. inibi sensim probant. & Ferrari. cautela. 44. gloss. in regul. Cancel. 27. Rebuffus in tract. de pacificis poss. nume. 261. Felin. in dic. cap. inquisitionis. colū. tertia. Rota in antiquioribus, quinta. de re iudic. Ludouic. Gomeci. in regul. de Annali possessore. quæst. 42. numer. 3. Chassanæ. in consil. 44. nume. 22. Philippus Probus in additionibus ad Monachum, in cap. Alma mater. de sent. excom. nu. 6.

Qui-

Quidam tamen existimant, hanc renuntiationem impediri, si quis prius impetrauerit à summo pontifice beneficiū homicidæ in euentū priuationis. quod Domi. in. d. cōsi. 105. tenet in hac specie, opinatus, renūtiatiōne istā nullā esse in hūc sensum, vt possit postea lis tractari. & lata priuationis sn̄a renūtiatio fiat inutilis. Cōtrariū tñ in hoc ex dict. gl. probare conati sunt gl. in. d. reg. cācella. 27. col. 4. Chassanæ. in. d. cōsi. 44. nu. 22. Io. Staphilæ. de literis gratiæ, & iustit. fol. 64. Probus in. d. nu. 6. Rota præcitata, in antiquioribus. titul. de re iudi. Ant. Butrius in cōs. 43. Aufreri. in additiōibus ad Capel. Tolosanā decis. 436. Ludo. Gomeci. in reg. de Annali. q. 42. nu. 4. quibus multum accedit decisio Aegidij à Bellamera decisio. 739. Horū opinio magis recepta est, sicuti ex prædictis autoribus apparet. Nec iure admittendū est quod ipse Dñicus probare vult: nepe, post hāc renūtiatiōnem, aut aliā vacationē beneficij aliter quā per priuationē cōtingentem posse iudicē procedere ad priuationē. etenim hic processus iā inutilis erit: cū ipse, aduersus quē priuationis sn̄a ferēda est, non obtineat, nec possideat bñficiū: atq; ita visum est Rotæ in nouis. 491. & Lud. Gomeci. in. d. reg. de Annali. q. 42. nu. 5. sic nec ipsius Dñici altera rō vrget, scilicet quod nō possit fieri renūtiatio, nec dispēsatio in præiudiciū eius, cui ius quæsitum est. Nam illud est verum vbi agitur de præiudicio iuris purè

quæsitum: non autē vbi ius quæsitum est conditionale, & incertum: secundum Roma. consil. 256. Ludow. Gomeci. in. d. q. 42. & in reg. de non tollendo iure quæsitum. q. 3. quo in loco multa ad hoc allegat.

Ceterum quod Ant. à Butrio in dict. consil. 43. addit, hanc renuntiationem esse nullam quoties ea facta fuerit post scientiam prioris impetratiōis: quasi ea in fraudē fiat. capitul. 2. de renuntiatione. in. 6. mihi dubium est, imò falsum videtur. licet Aufrerius in dict. decis. 436. & Felin. in capi. in nostra. nume. 38. de re script. idem scripserint Antonium sequuti. Nam qui renūtiat, iure suo vtitur, & ideo nullā fraudē cōmittit: quippe qui sibi ipsi consulturus, vel amico, vel cōsanguineo, eidem beneficio renuntiet, non vt noceat impetranti. etenim in. d. c. 2. manifestè colligitur fraus renūtiantis, qui nō, vt sibi cōsuleret, sed vt impetranti noceret maximis cōiecturis ad id existentibus, renuntiat bñificio. atq; ideo in ea specie fraus excluditur: habetq; rationē aliquā illa decisio à l. Filia mea. vbi Bald. ff. solu. matri. notat Boerius in tractat. de legato. fol. paruo. 26. quibus addendus est Barb. in cōsil. 60. lib. 4. col. 1. & 2. Potissimè hæc Butrii opinio nō sibi satis cōstat: siquidē ipsemet opinatur, renuntiationē istā factā ab ignorante validam esse, etiam si prior impetratio haberet decretum irritans: & tamen hoc decretum adhuc ignorantes afficit. cap. dudum. de præb. in. 6.

Secundæ partis Relectionis

in.6.cap.1.§.adijciebatur.de concess.
præb.eod.lib.vbi hoc communi o-
mnium consensu receptum est: &
traditur in capi. si eo tempore.de e-
lectio.in.6.in glos.ignoranter.& in
cap.si postquam.de præb.eod.libr.
per Cardin.in Clemen.1.q.18.de ele-
ctione. & alios in plerisque locis.

Igitur Dominici responsum nõ
est ita simpliciter admittendum: sed
tunc demum,quãdo in prioris im-
petrationis literis expressim sit ap-
positum,quod renũtiatio lite pen-
dente facta ab ipso priuando cedat
in vtilitatem impetrãtis:cuius clau-
sulæ meminere Ioan.Staphilæ.in di-
cto folio.64.& Probus in dicto ca.
Alma mater. Soletq; concedi, at li-
teris clausula ista adscribi post pri-
mam priuationis sententiam, non
ante:vt ipse Staphilæus testatur,&
nisi fallor, ex hoc minimè tollitur
episcopo dispensandi potestas: ipsi
que dispensatio impedit priuatio-
nis sententiam:quicquid contrariũ
fenserint Domi.& Ioan. Staphilæ.
in dict.folio.78.Nuper tamẽ Caro-
lus Moli.in reg.cancella.18.numc.55.
communem opinionẽ improbat,
vbica renunciatio fit in fauorẽ cer-
tæ personæ: cuius sententia fortas-
sis iure, & æquitate præualet ob
fraudẽ,quæ in hac specie manifesta
vĩ. idcirco lector optime cogitabis.

His verò,quæ de dispensatione su-
per hac irregularitate diximus,illud
libenter adiecerim,quod in praxi
maximam confert vtilitatem:nem-
pe posse dispensare in hac irregula-

ritate cõtracta ex homicidio,quod
per iudicẽ,aut iustitiæ ministros fue-
rit commissum,eum qui potestatẽ
habuerit dispensandi super irregu-
laritate contracta ex homicidio ca-
suali. Nam quo ad hoc,homicidiũ
istud casuale censetur. quippe nul-
lam culpam,imò meritum habeat.
quod Caieta. adnotauit in summa,
verbo,irregularitas.in fine. tametsi
hoc homicidium voluntarium ve-
rè sit,licitum tamen,vt satis cõstat.
Atque hæc dicta sint de homicidio
voluntario: de irregularitate ex eo
contracta: & de dispensatione su-
per hoc impedimẽto impetranda,
à quo scilicet petenda sit. Reliquũ
erit de homicidio casuali tantisper
agere,ad pleniorẽ huius tractatus
examinationem.

Ex. §. Sequenti.

- 1 Homicidium casuale, quid sit?
- 2 Irregularitas oritur ex homicidio casuali cum distinctiõne operis illiciti, & liciti: que in hoc. §. latius explicatur, quam fuerit à doctõribus tradita.
- 3 Chirurgus, an irregularis sit? & de medicis, chirurgisque clericis: & an medicus imperitus puniatur de morte egroti?
- 4 Intellectus capitul. sicut. de homicidio. & numc. decimo.
- 5 Intellectus capit. dilectus. de homicidio. & numer. decimo.
- 6 Intellectus capitul. exhibita. de homicidio. & ibi de iactu disci perpeñsus Homeri locus.
- 7 Sphæra ludus apud Homerum exponitur ad Iulij Pollucis interpretationem, aduersus Erasmus.
- 8 Intellectus cap. continebatur. de homicidio.
- 9 Latissima culpa, an efficiat quẽ irregulare?
- 10 Multa aduersus communem Canonistarũ disti-

distinctionem de opera licita, & illicita ad casuale homicidium traduntur: & inibi vera resolutio.

11 Habens in domo leonem, aliamue feram, an sit irregularis, si ea hominem occiderit.

§. Quartus.

Homicidium aut casuale illud dicitur, quod casu præter intentionem committentis, vel causam dantis contigerit. Nam secundum Arist. 2. Phy. casus est causa agens præter intentionem, cuius rei gratia subsiciã hoc in loco. S. Tho. dist. 2. 2. q. 64. artic. 8. ea inquit, quæ casualia sunt, simpliciter loquendo non sunt intenta, nec voluntaria. Et quia omne peccatum est voluntarium secundum Augustinum, consequens est, quod casualia in quantum huiusmodi non sunt peccata: contingit tamen id quod non est actus, & per se volitum, vel intentum, secundum quod causa per accidens dicitur remouens prohibens. Vnde ille, qui non remouet ea, ex quibus sequitur homicidium si debeat remouere, erit quodammodo homicidium voluntarium. Hæc Thom. qui statim sequitur, & probat communem Canonistarum distinctionem, quæ solet in homicidio casuali adhiberi in hunc sanè modum, vt qui dederit operam rei illicitæ, si casuale homicidium sequatur, irregularis sit: siue adhibuerit diligentiam,